Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público

REQUERIMENTO nº
(do senhor Deputado Edinho Bez)

Solicita realização de Audiência Pública, com a
presença de interessados no projeto nº 4891/2005,
que “regula o exercício das profissões de Árbitro e
Mediador e dá outras providências”.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta
comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico no dia 16/12/2009,
os interessados na área da arbitragem de todo País e, especialmente como
integrantes da Mesa, os doutores: 1 - Carlos Alberto Carmona – Um dos autores
da Lei de Arbitragem, professor de processo civil da Faculdade de Direito da USP
e diretor do Instituto Brasileiro de Direito Processual; 2 - Cássio Ferreira Telles –
Presidente do Conima – Conselho Nacional das Instituições de Mediação e
Arbitragem; 3 - Eduardo Damião Gonçalves – Presidente do Cbar – Comitê
Brasileiro de Arbitragem; 4 - Adriana Braghetta – Vice-Presidente do Centro de
Arbitragem da Câmara Americana de Comércio (AMCHAM); 5 - Eleonora
Coelho Pitombo - Diretora do Comitê Brasileiro de Arbitragem (CBar) e demais
convidados: Adolfo Braga Neto – Presidente do Instituto de Mediação e
Arbitragem do Brasil (IMAB), Arnoldo Wald Filho  – Presidente da Comissão de
Arbitragem da OAB/SP e doutor Asdrúbal N.L. Júnior.

Deputado Edinho Bez
Vice-Líder do PMDB